АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЮХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.11.2020г №57
Курская область, 307203, д.Артюховка

О внесении изменений и дополнений в постановление

Администрации Артюховского сельсовета

Октябрьского района Курской области от 08.11.2019г №101

«Об  утверждении Муниципальной целевой программы

«Социальная поддержка граждан» на 2020-2022г.»
(в новой редакции)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.09.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Артюховский сельсовет» Октябрьского района Курской области, Администрация Артюховского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение и дополнение в постановление Администрации Артюховского сельсовета Октябрьского района Курской области от 08.11.2019г №101 «Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» на 2020-2022 годы» (приложение).
    2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

    3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
 Глава  Артюховского сельсовета                                   Н.Н.Ковалева
Утверждена постановлением

администрации Артюховского

сельсовета Октябрьского района

Курской области

от 05.11.2020г. № 57
Муниципальная целевая программа

«Социальная поддержка граждан» на 2020-2022г.
I. Паспорт

муниципальной целевой программы «Социальная поддержка граждан»

	Наименование разработчика муниципальной целевой программы
	Администрация Артюховского  сельсовета

	Наименование муниципальной целевой программы
	«Социальная поддержка граждан» (далее – Программа)

	Цели и задачи муниципальной целевой программы
	Цель: повышение эффективности и адресности оказания мер социальной поддержки  отдельным категориям граждан.

Задача 1. Предоставление мер социальной поддержки  отдельным категориям граждан;

Задача 2. Создание условий для формирования эффективной системы социальной поддержки населения

	Целевые  показатели муниципальной целевой программы
	Показатель цели:

Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего числа   граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки в соответствии с законодательством.

Показатели задачи 1:

1) Удельный вес отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, в соответствии с региональным законодательством от общего числа отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки;

2) удельный вес отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, в соответствии с федеральным законодательством от общего числа отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки;

Показатель задачи 2:

1)  Доля граждан, удовлетворенных организацией предоставления мер социальной поддержки

	Характеристика мероприятий муниципальной целевой программы
	     В рамках Программы будут реализованы следующие мероприятия:

     выплата пенсии за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих Артюховского  сельсовета

	Сроки реализации муниципальной целевой программы
	2020-2022 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной целевой программы
	Объем финансирования Программы за счет всех источников финансирования составит 1472,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

      2020 год –  489,8 тыс. рублей;

      2021 год – 491,2  тыс. рублей;

      2022 год – 491,2 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации  муниципальной целевой программы

	Ожидаемым конечным результатом реализации Программы являются:

      увеличение доли  граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего числа   граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки в соответствии с законодательством, с 93,3 % в 2020 году до 97 % в 2022 году;

      увеличение доли граждан, удовлетворенных организацией предоставления мер социальной поддержки до 94% в 2020 году.

II. Краткая характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации муниципальной целевой программы

        Одним из основных направлений реализации в Артюховском   сельсовете социальной политики является предоставление населению  установленных федеральным и региональным законодательством мер социальной поддержки.

        Социальные гарантии установлены отдельным категориям граждан в виде ежемесячных денежных выплат, пособий, доплаты к пенсии, материальной помощи, компенсаций на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (водоснабжение, водоотведение, газ, электрическая и тепловая энергия), в том числе твердого топлива.

В рамках ведомственных полномочий в целях своевременного и полного охвата мерами социальной поддержки граждан, имеющих право на их получение, организована работа по разработке нормативных правовых актов, направленных на обеспечение социальной защищенности отдельных категорий граждан, лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, соблюдению административных регламентов предоставления муниципальных услуг, формируется регистр отдельных категорий граждан, проводится анализ и контроль организации и предоставления мер социальной поддержки гражданам в соответствии с действующим законодательством.

        Однако, несмотря на предпринимаемые действия по развитию мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, сформировалось ряд проблем, решение которых требует применения программных методов.

        Так, на сегодняшний день актуальным остается не дополнительное наращивание льгот, а обеспечение уже установленных мер социальной поддержки с учетом их индексации. При этом на первый план выходит последовательное применение адресного принципа предоставления мер социальной поддержки.

         Адресный принцип, при котором меры социальной поддержки гражданам предоставляются путем все полного учета объективных потребностей получателей, позволяет охватить малоимущие слои населения.

         Важной задачей органов социальной защиты населения является повышение информированности населения о своих правах на получение мер социальной поддержки и повышение качества предоставления мер социальной поддержки.

         Мероприятия данной Программы направлены на повышение качества жизни отдельных категорий граждан и предусматривают оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, а также повышение качества предоставления мер социальной поддержки.

III. Цель, задачи и сроки реализации муниципальной целевой программы

Основной целью целевой программы является повышение эффективности и адресности оказания мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

Задачи 1. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;

Задача 2. Создание условий для формирования эффективной системы социальной поддержки населения.

Сроки реализации программы: 2020 - 2022 годы.

IV. Описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной целевой программы ведомства

         Ожидаемым конечным результатом реализации Программы являются:

         увеличение доли  граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего числа   граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки в соответствии с законодательством, с 93,3 % в 2020 году до 97 % в 2022 году;

    увеличение доли отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки в соответствии с региональным законодательством от общего числа отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, с 53,4 % в 2020 году до 56,5 % в 2022 году;

        уменьшение доли отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки в соответствии с федеральным законодательством от общего числа отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки,  с 46,6 % в 2020 году до 43,5 % в 2022 году;

        увеличение доли граждан, удовлетворенных организацией предоставления мер социальной поддержки до 94% в 2020 году

        Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые индикаторы представлены в Приложении № 1.

        Оценка результатов достижения показателей конечных результатов будет осуществляться на основании следующих методик расчета показателей.

        Показатель «Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, от общего числа граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки в соответствии с законодательством» рассчитывается по формуле:

                        Nи x 100

         Д п =  ------------------

                           Nп

         Где: Дп – доля граждан, получивших меры социальной поддержки;

                 Nп – количество граждан, получивших меры социальной поддержки;

        Nи – количество граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки.

         Показатель «Удельный вес отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, в соответствии с региональным законодательством от общего числа отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки» рассчитывается по формуле:

                          N прз х 100

          Д прз = ---------------------

                                  Nп

         Где: Дпрз – удельный вес отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, в соответствии с региональным законодательством;

        N прз – количество отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, в соответствии с региональным законодательством;

        Nп – количество граждан, получивших меры социальной поддержки.

         Показатель «Удельный вес отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, в соответствии с федеральным законодательством от общего числа отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки» рассчитывается по формуле:

                          N пфз х 100

          Д пфз = ---------------------

                                Nп

         Где: Д пфз - удельный вес отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, в соответствии с федеральным законодательством;

         N пфз – количество отдельных категорий граждан, получивших меры социальной поддержки, в соответствии с федеральным законодательством;

         Nп – количество граждан, получивших меры социальной поддержки.

          Показатель «Доля граждан, удовлетворенных организацией предоставления мер социальной поддержки» рассчитывается по формуле:

                    Оу х 100

          Ду = ---------------------

                           Оо

          Где: Ду – доля граждан, удовлетворенных организацией предоставления мер социальной поддержки;

         Оу – количество опрошенных граждан, удовлетворенных организацией предоставления мер социальной поддержки;

         Оо – общее количество опрошенных граждан.

         Источником расчета показателей являются установленные распорядительными актами Министерства отчетные формы, предоставляемые подведомственными Министерству учреждениями.

               V. Перечень и описание программных мероприятий
       В соответствии с целью и задачами Программы сформированы следующие программные мероприятия:

1) для задачи 1:

        выплаты пенсий за выслугу лет и доплат к пенсиям муниципальных служащих Артюховского  сельсовета Октябрьского района Курской области;

2) для задачи 2:

       проведение информационно-разъяснительной работы по вопросу предоставления мер социальной поддержки.

       Перечень программных мероприятий и описание целевых показателей непосредственного результата мероприятий, ответственных за реализацию мероприятий представлены в Приложении № 2.

       Оценка потребности в средствах местного бюджета Артюховского  сельсовета на реализацию мероприятий Программы представлены в Приложении №3.

VI. Описание социальных, экономических и экологических последствий реализации муниципальной целевой программы
        Программа является одним из способов достижения тактической цели социально-экономического развития Артюховского  сельсовета.
Мероприятия, предусмотренные Программой, направлены на повышение уровня благосостояния и соответственно поддержку  активной жизненной позиции социально незащищенных категорий граждан.

Выполнению муниципальной целевой программы могут препятствовать следующие риски:

- организационные риски, которые связаны с ошибками в управлении реализацией Программы, в том числе отдельных ее исполнителей;

- финансовые риски, которые связаны с возможностью нецелевого и (или) неэффективного использования бюджетных средств в ходе реализации мероприятий Программы.

В качестве мер по управлению организационными и финансовыми рисками будут использоваться: ежеквартальный мониторинг реализации Программы, закрепление персональной ответственности за достижение непосредственных и конечных результатов Программы, осуществление мероприятий финансового контроля.

VII. Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы по годам реализации, источникам финансирования

Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета Артюховского  сельсовета.

         Объем финансирования Программы за счет всех источников финансирования составит 1472,2   тыс. рублей, в том числе по годам:

         2020год – 489,8 тыс. рублей;

         2021 год – 491,2 тыс. рублей;

         2022 год – 491,2 тыс. рублей;

VI. Система управления реализации муниципальной целевой программы

      Ответственным исполнителем Программы является Администрация Артюховского  сельсовета.

      Администрация Артюховского  сельсовета в процессе реализации Программы:

       разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные и правовые акты, необходимые для реализации Программы;

      осуществляет контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделенных на реализацию Программы, своевременным выполнением в полном объеме основных мероприятий Программы;

      осуществляет доведение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств управлениям социальной поддержки населения министерства на осуществление мероприятий по социальному обеспечению;

      координирует деятельность подведомственных учреждений, осуществляющих назначение и выплаты мер социальной поддержки;

     осуществляет контроль за использованием средств республиканского и федерального бюджетов, выделенных на реализацию Программы, в пределах установленной компетенции;

      осуществляет подготовку ежегодного доклада о ходе реализации Программы.